(1) Saint Thomas, dans son commentaire sur Aristote, a exprimé cette fusion de l'objet et du sujet avec une rare énergie de langage. « Sensus in actu est sensibile in actu, non ita quòd ipsa vis sensitiva sit ipsa similitudo sensibilis quæ est in sensu, sed quia ex utroque fit unum, sicut ex actu et potentiâ. » (1 a, q. LV, a. 1, ad 2.) — « Patitur dissimile; facta verò passione, simile est. » (Aristote, *De Animâ*, l. II, c. V, ç. 3 et 7.)

(2) « Ce qui voit est bien en quelque sorte revêtu de la couleur, car chacun des organes des sens reçoit la chose sensible sous la matière; et voilà pourquoi, même en l'absence des choses sensibles, des sensations et des images restent dans les organes. » (Aristote, *De Animâ*, l. III, c. II, § 3.)

l'amour et le désir, s'il le trouve à sa convenance, et il s'en éloigne avec un mouvement marqué d'aversion s'il lui paraît opposé à ses besoins ou à ses penchants.

Pour nous faire une juste idée des passions, il nous faut en étudier la nature, en examiner les différentes formes ou espèces, en rechercher la source et la genèse, enfin en apprécier la moralité.

§ I. — *Nature et organe des passions.*

Le bien sensible est à peine connu qu'il exerce sur l'animal une vive attraction. La passion n'est pas autre chose que la réponse de l'appétit aux avances du bien.

Ce mouvement naturel, spontané, est le propre d'une puissance *passive* qui n'entre en activité qu'après avoir été ébranlée, et qui cède à l'attraction victorieuse de l'objet de ses complaisances. « *Nomine passionis importatur quod patiens trahatur ad id quod est agentis* » (1).

C'est bien là ce qui caractérise les puissances appé-

(1) « *Magis autem trahitur anima ad rem per vim appetitivam quam per vim apprehensivam. Nam per vim appetitivam anima habet ordinem ad res, prout in seipsis sunt... Vis autem apprehensiva non trahitur ad rem, secundum quod in seipsis est, sed cognoscit eam secundum intentionem rei quam in se habet vel recipit... Unde patet quod ratio passionis magis invenitur in parte appetitiva quam in parte apprehensiva.* » (1 a, 2 æ, q. xxii, a. 2, c.)

titives. Les facultés cognitives reçoivent aussi une impression qui les met en mouvement. Mais dans la connaissance, c'est l'objet qui vient au-devant du sujet et qui pénètre en lui par sa fidèle image; dans l'amour, au contraire, le sujet se porte vers l'objet qui le captive et s'unit à lui de toutes ses forces. Le second phénomène présente donc, au plus haut degré, le caractère passif qu'exprime si nettement le nom même de la passion.

A l'appui de cette manière de voir, saint Thomas a signalé un autre fait non moins important. La passion fait toujours subir à l'organe qui la reçoit une transmutation physique plus ou moins notable. Celui-ci s'échauffe, se dilate dans l'amour et l'espérance, se refroidit et se resserre dans la crainte et le désespoir, et les autres affections du même ordre. « *Transmutatur organum, quantum ad suam naturalem dispositionem, puta quod calefit, aut infrigidatur, vel alio simili modo transmutatur* (1). La sensation ne produit pas d'ordinaire un effet de ce genre; les objets extérieurs font bien une impression physique sur l'organe, mais ce n'est là que le prodrome de la sensation proprement dite, car celle-ci consiste essentiellement dans l'image représentative qui s'imprime dans le sens, et qui n'a rien de matériel. « *Transmutatur organum transmutatione spirituali, secundum quod recipit intentionem rei... sicut oculus immutatur a visibili, non ita quod coloretur, sed ita quod recipiat intentionem coloris.* » (2).

(1) *Ibid.*

(2) *Ibid.*, ad 3.

Non pas que le sens ne puisse éprouver une impression physique analogue à celle que produit la passion, comme il arrive quand l'action de l'objet est trop forte, ou que la sensation est trop vive ou trop prolongée. Mais ce phénomène est purement accidentel dans la sensation, tandis qu'il exprime une loi de tout mouvement passionnel (1).

Il suit de là que la passion suppose un défaut, dans le sujet qui l'éprouve et qui ne passe de la puissance à l'acte que sous l'impression d'un ébranlement physique. « *Passio ad defectum pertinet, quia est alicujus, secundum quod est in potentiâ* ». Sans doute, elle peut contribuer au bien du sujet, en le mettant en possession de ce qui lui manque; mais elle produit souvent un effet contraire, et c'est alors qu'elle demeure plus fidèle à son rôle, à ses tendances natives. Suivant saint Thomas d'Aquin, il y a plus de véritable passion dans la tristesse que dans la joie. « *Quando hujusmodi transmutatio fit in deterius, magis propriè habet rationem passionis, quàm quandò fit in melius; unde tristitia magis propriè est passio quàm lætitia* (2).

Mais ce qui caractérise la passion et la distingue essentiellement de la connaissance, c'est qu'elle se rapporte exclusivement à l'utile ou au délectable. Sans doute, le plaisir n'est pas le monopole des facultés

(1) « *Hujusmodi (materialis) transmutatio per accidens se habet ad actum apprehensivæ virtutis sensitivæ, puta cùm oculus fatigatur ex forti intuitu, vel dissolvitur ex vehementia visibilis. Sed ad actum appetitûs sensitivi per se ordinatur hujusmodi transmutatio... (unde) dicitur quòd ira est « accensio sanguinis circa cor. » (1 a, 2 æ, q. xxii, a. 2, ad 2.)*